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• Please check that this question paper contains 6 printed pages.

• Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the
title page of the answer-book by the candidate.

• Please check that this question paper contains 18 questions.

• Please write down the serial number of the question before attempting it.

• Ñi;k tk¡p dj ysa fd bl iz'u&i=k esa eqfnzr i`"B 6 gSaA

• iz'u&i=k esa nkfgus gkFk dh vksj fn, x, dksM uEcj dks Nk=k mÙkj&iqfLrdk ds eq[k&i"B ij fy[ksaA

• Ñi;k tk¡p dj ysa fd bl iz'u&i=k esa 18 iz'u gSaA

• Ñi;k iz'u dk mÙkj fy[kuk 'kq: djus ls igys] iz'u dk Øekad vo'; fy[ksaA

FINANCIAL ACCOUNTING

o k ; y[k uf adfo k ; ys[k adufoÙkh; ys[kkadufoÙkh; ys[kkadu
Time allowed : 3 hours Maximum Marks : 60

fu/kkZfjr le; : 3 ?k.Vs vf/kdre vad :  60

1. Give the definition of ‘Balance Sheet’ 2

^fLFkfr fooj.k* dh ifjHkk"kk fy[ksaA

2. What is ‘Sectional Balancing Syst m’ ? 2

^oxhZ; lUrqyu iz.kkyh* D;k gkrh g \

3. Explain briefly two objects of providing for depreciation. 2

Ðkl yxkus ds k mí';ksa dks la{ksi esa le>kb,A

4. What is ‘Cash Budget’ ? 2

^jksdM ctV D;k gksrk gS \

5. Wh t is meant by ‘Average Due Date’ ? 2

^vkSlr ns; frfFk* ls D;k vfHkizk; gS \

6. Explain briefly two points of difference between ‘Income and Expenditure Account’ and
‘Receipts and Payments Account’. 2

^vk;&O;; [kkrk* vkSj ^izkfIr ,oa Hkqxrku [kkrk* ds chp vUrj ds nks fcUnq la{ksi esa
le>kb,A
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7. What do you mean by ‘Non-profit organisation’ ? Give any two examples of Non-profit
organisations. 3

^ykHk u dekus okyh laLFkk* ls vki D;k le>rs gSa \ ykHk u dekus okyh laLFkkvksa ds dksbZ nks
mnkgj.k crk,¡A

8. State three advantages of the system of ‘self-balancing ledgers’. 3

^Lo&lerksyu [kkrk cgh* i)fr ds rhu ykHk crk,¡A

9. What is an ‘Account Current’ ? Name two parties between whom Account Current is
exchanged. 3

^pkyw fooj.k [kkrk* D;k gksrk gS \ ,sls nks i{kdkjksa ds uke crk,¡ tks vkil esa ,d nwljs dks
pkyw fooj.k [kkrk Hkstrs gSaA

10. From the following items calculate value of Closing stock on 31-12 2003 : 3
(i) 1-1-2003, Opening stock Rs. 40,000
(ii) Goods bought during the year 2003 Rs. 60,000
(iii) Goods sold during the year 2003, Sale price Rs. 40,000, Cost Rs. 30,000

fuEufyf[kr enksa ls 31&12&2003 dks vfUre LdU/k dk ewY; fudkfy, %
(i) 1&1&2003 dks vkjfEHkd LdU/k 40]000 #-

(ii) o"kZ 2003 esa [kjhns x, eky dh ykxr 60 000 #-
(iii) o"kZ 2003 esa csps x, eky dk foØ; ewY; 0]000 #-] ykxr 30]000 #-

11. A company purchased a machine for Rs. 20,000 on 1 January, 2001. It spent Rs. 7,000
on its fixation on the same date. At the date of purchase, it was estimated that the scrap
value of the machine would be Rs. 3,000 at the end of third year.
Prepare machinery account upto the end of the calendar year 2003. 3

1 tuojh] 2001 dks ,d dEiuh us 20]000 #- dh e'khu [kjhnhA mlh frfFk dks mlus ml e'khu
dks yxkus ij 7]000 #- dk [kpkZ fd;kA [kjhnus dh frfFk dks ;g vuqeku yxk;k x;k fd e'khu
dk vo'ks"k ewY; rhu o"kZ ds vUr esa 3]000 #- gksxkA

dSysUMj o"kZ 2003 d vUr rd dh e'khujh [kkrk cuk,¡A

12. Prepare Ca h Budget for the month of March 2005 from the following data : 3

(i) Cash Balance on 1 March 2005, Rs. 25,000

(ii) Sales in February 2005, Rs. 70,000

(iii) Purchase in January 2005, Rs. 2,000

(iv) Drawing for the year 2005, Rs. 2,400

Note :

(i) Credit allowed on sales is one month.

(ii) Credit allowed on purchases is two months.

(iii) Sales commission @ 3% is paid after one month.
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fuEufyf[kr enksa ls ekg ekpZ 2005 dk jksdM+ ctV cuk,¡ %
(i) 1 ekpZ 2005 dks udn 'ks"k 25]000 #-
(ii) Qjojh 2005 esa foØ; 70]000 #-

(iii) tuojh 2005 esa Ø; 2]000 #-
(iv) o"kZ 2005 esa vkgj.k dh jkf'k 2]400 #-

uksV %uksV %

(i) foØ; ij ,d eghus dk m/kkj fn;k tkrk gSA
(ii) Ø; ij nks eghus dk m/kkj fn;k tkrk gSA
(iii) foØ; deh'ku 3» ,d eghus ckn vnk dh tkrh gSA

13. The Income and Expenditure Account of a club for the year ending on 31s December,
2000 shows a surplus of Rs. 10,000. The amount of subscription is shown in Income and
Expenditure Account but without adjusting the following items regarding subscriptions :

(i) Outstanding subscription on 31.12.1999, Rs. 8,000 received in the year 2000.

(ii) Outstanding subscription on 31.12.2000, Rs. 24,800.

(iii) Subscription received in advance on 31.12.2000, R  5,600.

Calculate the correct amount of surplus/deficit from the above information for the year ended
31st December, 2000. 4

31 fnlEcj] 2000 dks lekIr gksus okys o"kZ d fy, ,d Dyc dk vk;&O;; [kkrk 10]000 #-
dk vkf/kD; fn[kkrk gSA izkIr pUns dh jkf' vk;& ;; [kkrs esa fn[kkbZ xbZ gS ijUrq mlesa pUns ls
lEcfU/kr fuEufyf[kr enksa dks lek;ksftr ugh fd;k x;k %

(i) 31-12-1999 dks vizkIr pUn 8]000 # ] o"kZ 2000 esa izkIr fd;k x;kA

(ii) 31-12-2000 dks vizkIr pUnk 24]800 #-A

(iii) 31-12-2000 dks vfxe izkIr pUnk 5]600 #-A

Åij nh xbZ lwpukvksa ls 31 fnlEcj] 2000 dks lekIr gksus okys o"kZ ds fy, vkf/kD;@deh dh
lgh jkf'k fud fy,A

14. Which of the following items will appear in the Assets side of the Balance Sheet and
which will appear in the Liability side : 4

(i) Capital Rs. 50,000

(ii) Outstanding Rent Rs. 6,000

( ii) Cash Rs. 30,000

(iv) Goodwill Rs. 15,000

(v) Provision for taxation Rs. 10,000

(vi) Closing Stock Rs. 20,000

(vii) Debtors Rs. 5,000

(viii) Interest received in advance Rs. 4,000
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fuEufyf[kr enksa esa ls dkSulh ensa fLFkfr fooj.k ds lEifÙk;ksa ds i{k esa fn[kkbZ tk,¡xh vkSj dkSulh
nkf;Roksa ds i{k esa fn[kkbZ tk,¡xh %

(i) iw¡th 50]000 #-

(ii) vnÙk fdjk;k 6]000 #-

(iii) jksdM+ 30]000 #-

(iv) [;kfr 15]000 #-

(v) dj ¼VSDl½ ds fy, vk;kstu 10]000 #-

(vi) vfUre LdU/k 20]000 #-

(vii) nsunkj 5]000 #-

(viii) vfxze izkIr C;kt 4]000 #-

15. Prepare  ‘Bought   Ledger  Adjustment  Account’  in  the   General   Ledger  of M/s   Kripa
Shankar & Co. from the following items : 5
Items for the month of April 2004 :
(i) Creditors Balance (1.1.2004) Rs. 54,900
(ii) Credit Purchases Rs. 20,500
(iii) Returns Outward Rs. 600
(iv) Cash paid to Creditors Rs. 30,700
(v) B/P accepted Rs. 12,000
(vi) Discount allowed by Creditors Rs. 670

fuEufyf[kr enksa ls esllZ Ñik 'kadj ,.M dEiuh ds lkekU; [kkrk&cgh esa ^Ø; [kkrk lek;kstu
ys[kk* cuk,¡ %

ekg vizSy 2004 dh ensa %

(i) 1-1-2004 dks ysunk ks dk 'ks"k 54]900 #-

(ii) m/kkj Ø; 20 500 #-

(iii) Ø; okilh 600 #-

(iv) ysunkjksa dks udn Hkqxrku 30]700 #-

(v) ns; fcyksa dh LohÑfr 12]000 #-

(vi) ysunkjksa ls izkIr NwV 670 #-

16. ‘A’ ad to pay ‘B’ the following sums :

( ) Rs. 400 on 21st January 2004

(ii) Rs. 600 on 25th February 2004

(iii) Rs. 500 on 2nd March 2004

(iv) Rs. 1,000 on 21st March 2004
With  mutual consent ‘A’ made the whole payment on average due date. Calculate that
date.                                                                                                                                 5
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^v* us ^c* dks fuEufyf[kr jkf'k;k¡ nsuh Fkha %

(i) 21 tuojh 2004 dks 400 #-

(ii) 25 Qjojh 2004 dks 600 #-

(iii) 2 ekpZ 2004 dks 500 #-

(iv) 21 ekpZ 2004 dks 1]000 #-
vkilh lgefr ls ^v* us lEiw.kZ jkf'k dk Hkqxrku vkSlr Hkqxrku frfFk ij dj fn;kA og
frfFk fudkfy,A

17. Prepare Receipt and Payment Account for the year ending on  31.12.2004 from the
following information : 6

Income and Expenditure Account for the year ended 31st Dec, 2004
Expenditure Rs. Income Rs.

Lighting 200 Donation 10,000
Wages 1,000 Subscription 4,000
Rent 800
Office expenses 800
Surplus 11,200

14,000 14,000

Other Information :
(i) Fixed assets purchased during the year 2004, Rs. 4,000.
(ii) Office expenses paid for the year 2003, Rs. 200.
(iii) Subscription received for the year 2005, Rs. 1,000.
(iv) Cash balance on 1.1.2004, Rs  2,000.
fuEufyf[kr fooj.kksa ls 31 fnlEcj 2004 dks lekIr gksus okys o"kZ dk izkfIr ,oa Hkqxrku [kkrk
cukb,A

1 l cj 2 0 e I g o o kZ vk;&O31 fnlEcj] 2004 dks lekIr gksus okys o"k dk vk;&O;; [kkrk1 c e g Z vk; OlE j 2 0 I o o k &31 fn Ecj] 2004 dks lekIr gksus okys o"kZ dk vk;&O;; [kkrk

[kpsZ #- vk; #-

fctyh ¼fo|qr½ 200 nku 10]000

et+nwjh 1]000 pUnk 4]000

fdjk;k 800

d ;kZy; [kpsZ 800

vkf/kD; 11]200

14]000 14]000

%;vU; lwpuk,¡ %
(i) o"kZ 2004 ds nkSjku [kjhnh xbZ LFkk;h lEifÙk;k¡ 4]000 #-
(ii) o"kZ 2003 ds dk;kZy; [kpsZ vnk fd, 200 #-
(iii) o"kZ 2005 dk izkIr pUnk 1]000 #-
(iv) 1-1-2004 dks jksdM+ 'ks"k 2]000 #-

w
w
w
.e

x
a
m

ra
c
e
.c
o
m



6

18. From the following particulars prepare Profit and Loss Account for the year ending on
31st December, 2004 : 6

Rs. Rs.

Capital 28,000 Commission received 900

Building 30,000 Insurance and taxes 2,000

Scooter 4,000 Cash in hand 2,000

Bad debts 300Closing stock 6,000

Provision for Bad debts 700 Gross profit 21,500

Debtors 15,000 Carriage on sales 700

Creditors 13,000

Additional Information:
(i) Commission received in advance Rs. 300.
(ii) Provide 5% of the debtors for bad and doubtful debts
(iii) Unexpired insurance Rs. 500.
(iv) Scooter is to be depreciated at 10%
(v) Interest on capital Rs. 300.

fuEufyf[kr fooj.kksa ls 31 fnlEcj] 2004 dks lekIr gksus okys o"kZ dk ykHk&gkfu [kkrk cuk,¡ %

#- #-

iw¡th 28]000 deh'ku izkIr 900

Hkou 30]000 chek ,oa VSDl 2]000

LdwVj 4]000 jksdM+ gLr 2]000

vizkIr _.k 300 vfUre LdU/k 6]000

lafnX/k _.kksa j vk;kstu 700 ldy ykHk 21]500

nsunkj 15]000 foØ; HkkM+k 700

yunkj 13]000

%;vU; lwpuk,¡ %

(i) vfxze izkIr deh'ku 300 #-A

(ii) vizkIr vkSj lafnX/k _.kksa dk vk;kstu 5» nsunkjksa ij cuk,¡A

(iii) iwoZnÙk chek 500 #-A

(iv) LdwVj ij Ðkl 10»A

(v) iw¡th ij C;kt 300 #-
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